
Il  presente  Ordine  del  Giorno  è  stato  approvato  dal  Consiglio  comunale
all'unanimità di voti con il seguente esito:

Consiglieri presenti in aula al momento del voto: 22
Consiglieri votanti: 22

Favorevoli:  22 i  consiglieri  Arletti,  Baracchi,  Bortolamasi,  Campana,  Carpentieri,
Chincarini, Cugusi, De Lillo, Di Padova, Fantoni, Forghieri, Lenzini,
Liotti,  Maletti,  Malferrari,  Morandi,  Pacchioni,  Poggi,  Rabboni,
Stella, Trande, Venturelli 

Risultano  assenti  i  consiglieri  Bortolotti,  Bussetti,Fasano,  Galli,  Montanini,  Morini,
Pellacani, Rocco, Santoro, Scardozzi ed il sindaco Muzzarelli.

““   PREMESSO CHE
 
con decreto legislativo 14 marzo 2011 n. 23 avente per oggetto “Disposizioni in materia
di federalismo fiscale municipale” è stata introdotta all’art. 4, la possibilità per i comuni
inclusi negli elenchi regionali delle città turistiche di istituire, con delibera del Consiglio
Comunale,  un’imposta di soggiorno a carico di coloro che alloggiano nelle strutture
ubicate sul proprio territorio, da applicare secondo criteri di gradualità in proporzione al
prezzo, fino a 5,00 euro per notte di soggiorno; il relativo gettito è destinato a finanziare
interventi in materia di turismo, di manutenzione, fruizione e recupero dei beni culturali
ed ambientali locali, nonché i servizi pubblici locali;
 

CONSIDERATO CHE
 
il Comune di Modena, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 11/06/2012;
integrato con efficacia dall'1 ottobre 2012 con deliberazione del Consiglio comunale n.
54  del  27/09/2012;  integrato  con  efficacia  dall'1  aprile  2014  con  deliberazione  del
Consiglio comunale n. 22 del 13/03/2014, ha introdotto un "REGOLAMENTO PER
L’ISTITUZIONE E LA DISCIPLINA DELL'IMPOSTA DI SOGGIORNO “;

in  tale  Regolamento,  all’art.7  “Esenzioni”  elenca  i  soggetti  esentati  dal  pagamento
dell’imposta di soggiorno;

VALUTATO CHE
 
le esenzioni possano essere al contempo un incentivo al turismo e uno strumento di
promozione sociale dello stesso;
 

RITENUTO
 
che a tale scopo l'esenzione possa essere estesa ad altri soggetti;
 



SI INVITA IL SINDACO E LA GIUNTA
 
a  predisporre  un'analisi  di  valutazione  e  fattibilità  di  estensione  delle  esenzione
dell'Imposta  di  Soggiorno  ad  altri  soggetti,  anche  attraverso  il  confronto  con  gli
interlocutori istituzionali, imprenditoriali ed associativi interessati;

in particolare:
- i portatori di handicap non autosufficienti con relativo accompagnatore o con un grado
di disabilità superiore o uguale all'80%;
- innalzare l'età minina dai 12 ai 14 anni, così da incentivare le visite scolastiche;
- gli insegnanti accompagnatori nelle gite scolastiche in numero di massimo due per
classe;
- i figli minorenni dal secondo in poi come incentivo alle famiglie;
- gli anziani over 75 che alloggiano in strutture classificate a 3 stelle o inferiori;
-  le  persone  in  carico  ai  servizi  sociali  e  sanitari  con  certificazione  del  servizio
interessato;
- i cittadini stranieri richiedenti protezione internazionale;
- i soggetti detenuti presso il carcere di Modena che beneficino di permesso breve o
licenza;
- gli autisti di pullman in numero di uno ogni 25 turisti;
- gli autisti dei camion che necessitano di turno di riposo;
- i giovani under 35 che si siano sposati nei 30 giorni precedenti;
- altre proposte ritenute significative e coerenti con gli indirizzi di codesta mozione;

a riportare tale analisi alla Commissione/i Consigliare/i competente/i;

a predisporre l'atto per la modifica del Regolamento da sottoporre all'approvazione del
Consiglio Comunale.     ””


